
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 364

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8858 del 23/07/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ "FARMAIONICA S.N.C. DEL DR. CARDONE E 
C.", TITOLARE DELLA SEDE FARMACEUTICA DEL COMUNE DI MONTEBELLO JONICO 
(RC), ALLA CONTINUAZIONE NELLA GESTIONE DEL DISPENSARIO FARMACEUTICO 
STAGIONALE SITO NELLA BORGATA "MASELLA" DEL MEDESIMO COMUNE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente ha accertato:

━ CHE con delibera di G.R. n. 220 del 24 gennaio 1997 e D.P.G.R. n. 312 del 24 aprile 1997, inerenti la 
revisione generale della Pianta Organica delle sedi farmaceutiche della Regione Calabria per l’anno 
1996,  è stato istituito,  tra l’altro, un dispensario farmaceutico  stagionale  nel  Comune di  Montebello 
Jonico (RC) sitto alla borgata “Masella”, via Angeluci, per il periodo 1° luglio – 31 agosto di ogni anno, 
al fine di  garantire  adeguata  assistenza farmaceutica  oltre che ai  residenti anche ai numerosi turisti 
che, in tale periodo, vi soggiornano;

━ CHE l’art. 6 della Legge n. 362/1991, infatti, espressamente, prevede <<nelle stazioni di soggiorno, di  
cura e di turismo, nonché nelle altre località climatiche, balneari o termali o comunque di interesse  
turistico … le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano possono autorizzare … l'apertura  
stagionale di dispensari farmaceutici, tenuto conto della media giornaliera delle presenze annuali…>>; 

━ CHE con delibera di G.R. n.  3869 del  21 luglio 1997,  ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 362/1991, è 
stato autorizzato alla gestione di detto dispensario  il  dott.  Rosario Marcello Cardone, quale titolare 
della sede farmaceutica del Comune di Montebello Jonico (RC) in virtù di delibera di G.R. n. 4094 del 
11 agosto 1987 e D.P.G.R. n. 1154 del 16 ottobre 1987;

━ CHE con decreto dirigenziale n.  4457 del 08 aprile 2019   è stato riconosciuto il trasferimento della 
titolarità  della  citata  sede  farmaceutica  dal  dott.  Rosario  Marcello  Cardone in  capo  alla  Società 
“Farmaionica S.n.c. del Dr. Cardone e C.”, la quale, a mezzo del proprio legale rappresentante, dott. 
Rosario Cardone, con istanza del 23 aprile 2019, acquisita a mezzo pec ed agli atti del Dipartimento 
con prot.  n.  164247 del  24 aprile  2019,  ha chiesto di  essere  autorizzata  alla  prosecuzione nella 
gestione del dispensario  stagionale  in argomento,  sito alla via  Angeluci della  borgata “Masella” del 
Comune di Montebello Jonico (RC);

━ CHE l’art. 10, comma 2 della L.R. n. 18/1990, prevede che <<la gestione del dispensario è affidata al  
farmacista rurale titolare della sede farmaceutica nell'ambito della quale viene istituito il dispensario.  
In caso di sua mancanza o rinuncia, la gestione è affidata al titolare di una sede farmaceutica rurale  
limitrofa, con preferenza per quello più vicino>>;

━ CHE  con  nota  n.  196013  del  21  maggio  2019  il  Settore  “Politiche  del  Farmaco  -  HTA”  del 
Dipartimento, ha chiesto all’ASP di Reggio Calabria - Servizio Farmaceutico Territoriale, di verificare, 
sentito il  Comune di  Montebello Jonico (RC),  e, quindi, attestare,  ai  sensi della L.R. n. 18/1990 e 
ss.mm.ii,  la sussistenza delle ragioni  di  pubblico interesse tali  da consentire ancora l’apertura  del 
dispensario in argomento;

PRESO ATTO della nota n. 37724 del 05 giugno 2109, trasmessa a mezzo pec ed acquisita agli atti del 
Dipartimento con prot. n. 219287 del 10 giugno 2019, con cui l’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio 
Calabria, previa acquisizione dell’attestazione rilasciata dal Comune con la quale è stata confermata la 
permanenza  delle ragioni di pubblico interesse  per la prosecuzione  dell’attività del dispensario  ferme 
restando  le  condizioni  prescritte  nell’originaria  autorizzazione,  ha  espresso  parere  favorevole  alla 
continuazione della sua gestione da parte della richiedente Società “Farmaionica S.n.c. del Dr. Cardone 
e C.”;  

CONSIDERATO che la Commissione Farmaceutica Regionale, esaminata la documentazione prodotta, 
nella seduta del  28 giugno  2019, ha  espresso  parere favorevole alla continuazione della gestione del 
dispensario farmaceutico  stagionale  in argomento,  da parte della Società “Farmaionica S.n.c. del Dr. 
Cardone e C.”, ai sensi della vigente normativa;

RITENUTO,  pertanto,  di  accogliere  la  richiesta  avanzata  dalla  Società  “Farmaionica  S.n.c.  del  Dr. 
Cardone e C.”, titolare della sede farmaceutica sita nel Comune di Montebello Jonico (RC);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI 

━ l’art. 10 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
━ l’art. 6 della Legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.; 
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 
━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 

ravvisata la propria competenza;
━ la  D.G.R. n.  63 del  15.02.2019 ad  oggetto  “Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione  -  

Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
━ il D.D.G. n. 3122 del 13.03.2019 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie –  

Adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della Struttura Organizzativa  
della Giunta Regionale”;  

━ la deliberazione di Giunta Regionale n.  186 del  21.05.2019 ad oggetto “DGR n. 63 del 15  febbraio 
2019:  Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle  
relative fasce di rischio”;

━ il  D.D.G.  n.  7412  del  24.06.2019  ad  oggetto  “Conferimento  degli  incarichi  di  reggenza  del  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – DGR 63/19 e DGR 186/19”  con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Giuseppina Fersini l’incarico  temporaneo  di Dirigente  reggente  del Settore n.  6 
“Politiche  del  Farmaco  –  HTA”  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate  alla 
individuazione dei dirigenti titolari;

━ la  D.G.R.  n.  642  del  18  dicembre  2018  con  cui  lo  scrivente è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale del  Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  ed il  D.P.G.R. n.  140 del  19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco - HTA”, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi  di legge, la Società “Farmaionica S.n.c. del Dr. Cardone e C.”,  titolare 
della sede farmaceutica del Comune di  Montebello Jonico  (RC) in virtù di  decreto dirigenziale  n. 
4457 del 08 aprile 2019,  alla continuazione della gestione del dispensario farmaceutico  stagionale 
del medesimo Comune sito alla borgata  “Masella”, via Angeluci, già istituito con  delibera di G.R. n. 
220 del 24 gennaio 1997 e D.P.G.R. n. 312 del 24 aprile 1997 e per il periodo 1° luglio – 31 agosto di 
ogni anno;  

2) DI PRECISARE che tale autorizzazione ha, comunque, carattere temporaneo e può essere revocata 
in qualsiasi momento;

3) DI  NOTIFICARE copia  del  presente  decreto,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  alla  Società 
interessata;

4) DI  TRASMETTERE copia del  presente  atto  al  Sindaco del  Comune di  Montebello  Jonico (RC), 
all’Azienda Sanitaria territorialmente competente che determinerà gli orari di apertura del dispensario 
ai sensi della Legge Regionale n. 48/2013 e di quanto stabilito dal comma 3 dell’art. 10 della Legge 
Regionale n. 18/1990, ed all’Ordine Professionale dei Farmacisti della Provincia di Reggio Calabria;

5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del  presente  provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11  e sul sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33  e ss.mm.ii.  nel 
rispetto  della  normativa  recata  dal  D.Lgs.  30  giugno  2003  n.  196  (Codice  sulla  Tutela  dei  Dati 
Personali) e ss.mm.ii..

                                             

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


